MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO - MEC

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ – UFPI
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE - CCS

COORDENAÇÃO DO CURSO DE FARMÁCIA
Campus Universitário Ministro Petrônio Portela, SG-8 –

Bairro Ininga Cep: 64049-550 – Teresina-PI – Brasil – Fone (86) 3215-5870

QUADRO DE VAGAS PARA MONITORIA REMUNERADAS E NÃO REMUNERADAS DA COORDENAÇÃO DO CURSO
DE FARMÁCIA PARA O PERIODO LETIVO 2023.1, EM CONFORMIDADE COM O EDITAL N° 05/2023-

CAAC/PREG/UFPI, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2023.

A Coordenação do Curso de Farmácia do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Piauí

(UFPI) torna público aos alunos interessados em participar do Programa de Monitoria da UFPI o quadro

de vagas remuneradas e não remuneradas por disciplina para 2023.1, em, consequência com a resolução

nº 76/15/CEPEX de 09/062015 e com o Edital nº 05/2023/CAAC/PREG/UFPI . Sobre distribuição e as

normas para o processo seletivo e o acompanhamento de monitores remunerados e não remunerados.

As inscrições serão de 29/04/2023 a 04/05/2023 via SIGAA. Iniciando a monitoria em 09/05/2023 e

finalizando 29/08/2023. O aluno para participar da monitoria deve atender as condições do Edital

05/2023/CAAC/PREG/UFPI.

Para o período de 2023.1 a Coordenação do Curso de Farmácia oferecerá 05 (cinco) vagas de

remuneradas e 31 (trinta) vagas não remuneradas. Segue abaixo o quadro com distribuição das

vagas por disciplina.

1. DISTRIBUIÇÃO DAS VAGAS E DISCIPLINAS PARA MONITORIA REMUNERADAS E

NÃO REMUNERADAS DA COORDENAÇÃO DO CURSO DE FARMÁCIA

Professor Orientador Código

Disciplina

Nome Disciplina Monitoria

Remunerada

Monitoria

não

remunerada

Verifica

choque de

horário?

Everton José Ferreira

de Araújo

DBF0086

T01

Hematologia

Clínica

0 3 Sim

Francisco de Assis

Oliveira

DBF0101

T01

Farmacognosia 1 1 Sim

Marcília Pinheiro da

Costa

DBF0109 Cont de Qual

Microbiologico

de Med e Correl

1 0 Sim

Paulo Pedro do

Nascimento

DBF0087 Citologia Clínica 0 2 Sim

Eilika Andreia Feitosa

Vasconcelos

DBF0110 Contrl de Qual

Fis Quim de

Medic e Correl

0 2 Sim

Livio César Cunha

Nunes

DBF0108 Tecnologia

Famacêutica

0 1 Sim

Carla Solange de melo

Escórcio Dourado

DBF0099 Bioquímica

Clínica

1 1 Sim

Evaldo Hipólito de DPM0018 Imunologia 0 2 Não

Oliveira Clínica

DPM0022 Microbiologia

Clínica

0 2 Não

Beatriz Maria Pereira

Girolineto

DBF0107 Farmacologia

Clinica

0 2 Sim

DBF0095

T03

Estágio III 0 1 Não

Victor Augusto Araujo

Barbosa

DPM0020 Parasitologia

Clínica

1 0 Sim

Stanley Juan Chávez

Gutierrez

DBF0092 Estágio II 0 1 Sim

DQU0147 Química

Farmacêutica

0 1 Sim

Sabrina Maria Portela

Carneiro

DBF0088 Introdução a

Farmácia

0 1 Não

DBF0105 Gerenciamento

Farmacêutico

0 1 Não

Alex Ferreira Aragão DBF0079 Legislação e

Deontologia

0 1 Não

DBF0044 Controle de

Qualidade

Análises Clínicas

0 1 Não

DBF0091 Estágio I 0 1 Não

André Luis Menezes

Carvalho

DBF0104 Cosméticos 0 1 Sim

DBF0097

T01

Farmacotécnica 1 1 Sim

Waleska Ferreira

Albuquerque

DBF0100 Análises

Bromatológicas

0 1 Sim

DBF0095

T01

Estágio III 0 3 Sim

Hilris Rocha e Silva DBF0095

T02

Estágio III 0 1 Não

Total 5 31

Teresina (PI), 27 de março de 2023.

Profa. Dra. Hilris Rocha e Silva

Coordenadora do Curso de Farmácia UFPI